Darumb solten wir uns von jugend auff gewehnen, ein jeglicher für alle seine not, wo er nur etwas fület, das in anstösset⁹¹¹, und anderer Leute, unter 30
welchen er ist, teglich zu bitten als für Prediger, Ober|keit, Nachbarn, gesinde und immer (wie gesagt) Gott sein Gebot und verheissung auffrücken und wissen, das ers nicht wil verachtet haben. Das sage ich darumb, denn ich wolt gerne das man solches wider in die Leute brechte, das sie lerneten recht

⁹⁰⁸ angelegen sein lassen | ⁹⁰⁹ zur Sprache bringst | ⁹¹⁰ Luther weist auf eine Art Mantel hin, den man so vor sich halten konnte, dass er als Tasche diente. | ⁹¹¹ trifft

praeclara [498] habeat testimonia, quod Deo tam ex animo arrideat, pro qua totius orbis divitias commutare non debeamus.

Quin etiam eam ob rem certis verbis praescripta est, ut videamus et in
 5 impellendi essemus. Etenim qui orare voluerit, necessum est, ut is aliquid
 adportet, exponat et nominatim perstringat, quod petiit, quod nisi fit, non
 potest dici precatio. Merito itaque reiecimus omnium Monachorum ac sacri-
 ficorum hactenus factas orationes, qui diu quidem ac noctu | laboriose admo-
 dum ululant et murmurant, at interim nullus eorum unquam vel pro titivili-
 10 tio³⁵ orare decrevit et, si in unum locum omnes Ecclesiae rudentium asi-
 norum officinae una cum toto omnium religiosorum examine congregaren-
 tur, non possent non fateri, se nunquam ex corde vel pro minima vini guttula
 Deum orasse. Neque enim quisquam illorum unquam aut Dei oboedientia
 adductus aut fide promissionis pellectus orare stauit neque ullam necessita-
 15 tem intuitus est, sed non ultra cogitavit (quando preculae vel optime demur-
 muratae sunt), quam bonum opus facere, quo diurnum pensum Deo persol-
 veret, ut qui non ab eo accipiunt, sed tantum illi dare volunt.

Ceterum ubi oratio recte instituta esse debet, necessum est, ut seria sit preca-
 tio, ut quis necessitatem sentiat, qua premitur et ad invocandum et claman-
 20 dum impellitur. Atque ita demum fit, ut recta, quemadmodum par est, ad
 Deum fundatur oratio, ut nullo doctore opus sit, quomodo aliquis ad
 orandum se praeparet aut unde devotionem hauriat. Necessitatem vero, quae
 cum pro nobis, tum pro aliis nobis cordi esse debet, abunde satis in oratione a
 Christo nobis praescripta invenies, quae etiam ad hac rem nobis servire
 25 debet, ut ex illa necessitatis saepe admoneamur, ne ad orandum segnes redda-
 mur^f. Sunt enim non parum multa, quae desunt nobis omnibus, hoc tamen
 unum cumprimis in omnibus desideratur, quod nemo nostrum ea videat aut
 sentiat. Quare Deus a nobis hoc summe condendit, ut eam necessi[499]tatem,
 qua premeris, orans conqueraris atque exponas, non quod ignoret ipse,
 30 verum ut tu cor tuum accendas ad impensius ac fortius petendum utque
 sinum pallii tui saltem quam latissime distendas et aperias ad multa percipi-
 endum.